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Den 10. januar 2008 

Dokument nr.: 117767/mahl 
 
 

Notat om møde 
i stiftsrådet i Haderslev Stift 

tirsdag den 4. december 2007 kl. 15.00 
 
 

Tilstede var: 
De valgte medlemmer af stiftsrådet: 
Sønderborg provsti v/Erik Breum 
Aabenraa provsti v/Henrik Alsted 
Haderslev Domprovsti v/Knud Erik Hansen 
Kolding provsti v/Torben Høegh Rask 
Fredericia provsti v/Torben Venndt 
Vejle provsti v/Karen Sundbøll 
 
Hedensted provsti v/Arne Christensen deltog ikke i mødet. 

 
Stiftsrådets fødte medlemmer: 
Biskop Niels Henrik Arendt 
Stiftamtmand Ninna Würtzen 
 
Valgte provster: 
Provst Leif Arffmann 
 
Der var afbud fra domprovst Kim Eriksen, der havde studieorlov. 
 
Valgte præster: 
Grethe Wigh Poulsen, Kolding Sct. Nicolai 
 
Der var afbud fra David Kessel, Egernsund. 
 
Den udpegede repræsentant for kirkefunktionærer, ansat i stiftet, Egon Engmark, havde sendt afbud. 
 
Fra Haderslev Stift: 
Stiftskontorchef Lars Chr. Kjærgaard 
Stiftsfuldmægtig Margrethe B. Wind 
Stiftskasserer Annelise Mohr 
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Der var til mødet følgende dagsorden: 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referatet fra mødet den 4. september 2007 
3. Stiftets høringssvar vedrørende betænkning 1491, Folkekirkens lokale økonomi 
4. Oversigt over møder i 2008 samt faste dagsordenspunkter 
5. Indledende drøftelse af budget 2009 for stiftsbidraget, indsatsområder 
 
Sager til orientering/drøftelse: 
 
6. Stiftsmidler 
7. Regnskabsopfølgning fællesfond 31.10.2007 
8. Udkast til cirkulære om udskrivning af stiftsbidrag samt stiftets høringssvar 
9. Opfølgning og orientering ved biskop Niels Henrik Arendt 
10. Eventuelt 
 
Biskoppen bød velkommen og gav ordet til sognepræst Birgitte Arffmann, der orienterede om det 
kirkelige arbejde for udviklingshæmmede i stiftet. Birgitte Arffmann takkede for muligheden for at 
orientere stiftsrådet om arbejdet i udvalget. Udvalget består, udover hende, af domprovst Kim Erik-
sen, sognepræst Benedikte Bock Pedersen og sognepræst Verner Helwig Pedersen, Gauerslund sogn. 
 
Der er lavet en god kortlægning af institutioners og bofællesskabers anvendelse af kirken. Der er ge-
nerelt en ret god kontakt, men der konstateres et behov for flere kirkelige tilbud til voksne udvik-
lingshæmmede, f.eks. i form af kirkekoncerter. I den anden ende nærmer tiden sig, hvor der må gives 
tilbud om minikonfirmandundervisning for udviklingshæmmede. Her mangler der materiale – lige-
som der i det hele taget er brug for bedre uddannelse af de præster, der skal arbejde med udviklings-
hæmmede.  
 
Stiftsrådet drøftede det voksende antal anmodninger om speciel konfirmandundervisning for særligt 
ramte grupper af børn og unge. Det er ikke rimeligt, at man blander grupperne, men omvendt er der 
ikke i præstenormeringen taget højde for sådanne specialopgaver. 
 
Stiftsrådet behandlede herefter den udsendte dagsorden: 
 
ad pkt. 1 – godkendelse af dagsorden: 
Dagsordenen blev godkendt, idet stiftsrådet dog igen gjorde opmærksom på, at der skal ske en op-
følgning på de igangværende projekter. 
 
ad pkt. 2 – godkendelse af referatet fra mødet den 4. september 2007: 
¨Det udsendte referat godkendtes 
 
ad pkt. 3 – stiftets høringssvar vedrørende betænkning 1491, folkekirkens lokale økonomi: 
Et udkast til et fælles høringssvar fra såvel biskop/stiftamtmand som fra stiftsrådet vedrørende be-
tænkning 1491 om den lokale økonomi optog en væsentlig del af decembermødets forhandling. Helt 
overordnet var der enighed om, at hvis intentionerne om mål- og rammestyring frem for regel- og 
kontoplansstyring skal føres ud i livet, så skal alle menighedsråd uddannes og hjælpes til at tænke på 
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nye måder. Mange ting blev drøftet, herunder også, hvem der egentlig tager initiativet til, at betænk-
ningens anbefalinger føres ud i livet, (hvis der ellers lokalt er tilslutning til dem.) Stiftsrådet var enig 
om at udtrykke stor skepsis i forhold til forslag om betaling for kirkelige handlinger i kirker, som man 
ikke havde tilknytning til. 
 
Høringssvaret tilrettes nu i overensstemmelse med stiftsrådets tilkendegivelser og indsendes som fæl-
les høringssvar fra Stiftsøvrigheden, stiftsrådet og biskoppen. 
 
ad pkt. 4 – oversigt over møder i 2008 samt faste dagsordenspunkter: 
Stiftsrådet mødes i 2008 til ordinære møder den 26. februar, 17. juni, 2. september og 4. december. 
Der er fastlagt en række dagsordenspunkter for de enkelte møder, fast tilbagevendende er afkastrap-
portering vedrørende stiftsmidlerne. Ansøgninger til stiftsfonden, der kræver stiftsrådets behandling, 
kommer på ved februar- og septembermødet. Endelig er stiftsrådet indstillet på at holde særlige te-
mamøder efter behov. 
 
Det aftaltes, at der udsendes oversigt over møderne i 2008 med de konkrete ajourførte datoer. 
 
ad pkt. 5 – indledende drøftelse af budget 2009 for stiftsbidraget: 
Biskoppen oplyste, at det fastsatte stiftsbidrag i Haderslev, der svarer til 0,18%, er det næstlaveste 
blandt de 10 stifter. De fleste ligger omkring 0,4%, og i Københavns Stift er der udskrevet stiftsbi-
drag med 0,75%. 
 
Fokusområdet i 2006 og 2007 har været konfirmandundervisning. Da 2008 er valgår, har man ønsket 
at fremme samarbejdet mellem menighedsrådene, herunder oprettelse af pastoratsråd. Dette vil blive 
synliggjort i begyndelsen af 2008. Kirke-skolesamarbejdet, som er startet, bør fortsætte i 2009, her-
under etablering af samarbejde mellem korene og et løft af korarbejdet. Der er afsat kr. 200.000 til 
generelle formål i 2008. Beløbet er ikke fastsat for 2009. 
 
Ifølge Kirkeministeriets oplysninger skal stiftets informationsvirksomhed afholdes af stiftsbidraget, 
og udgifterne vedrørende stiftets informationsmedarbejder skal derfor afholdes af bidraget, og der vil 
ske en tilsvarende reduktion af stiftets budget. 
 
Stiftsrådet besluttede, at menighedsrådene skal være med til at pege på de områder, som man ønsker 
gjort til fokusområde i stiftet. Der vil af stiftsbidraget være mulighed for at skyde ekstra ressourcer i 
fokusområdet. 
 
Ønsker man at holde en temadag eller på anden måde skaffe inspiration til samarbejde, kan man søge 
stiftsfonden om støtte dertil. 
 
På næste møde i stiftsrådet vil anvendelsen af stiftsbidraget blive drøftet. 
 
ad pkt. 6 - stiftsmidler: 
Oversigt over bevilgede lån samt frigivne kapitaler i 2007 blev omdelt. Endvidere drøftedes afkast-
rapportering fra Sydbank. Medlemmerne af stiftsrådet fandt, at der var en rimelig forklaring på de 
udsving, der har været, og afkastet tegner bedre end for et halvt år siden, men det endelige resultat vil 
først vise sig ved årets udgang.  På dette tidspunkt vil regnskabsprincipperne for stiftsmidlernes regn-
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skab være kendt, ligesom  udgifterne vedrørende administrationen kan opgøres. Sydbank gør op-
mærksom på, at en sammenligning kun kan ske over en årrække. Det er aftalt, at stiftet følger afrap-
porteringen nøje. 
 
ad pkt. 7 – regnskabsopfølgning fællesfond 31.10.2007: 
Annelise Mohr gennemgik regnskabet for fællesfonden pr. 31.10.2007. Der er vedrørende løn til præ-
ster og provster konstateret et mindre forbrug, hvorimod der er et merforbrug på godtgørelser. Vedrø-
rende stiftsadministrationen er der et mindre forbrug, der dels skyldes periodiseringen af udgifter til 
løn og drift dels at der er modtaget renteindtægter, der ikke er medtaget i budgettet. 
 
For så vidt angår folkekirkens fællesudgifter, er der konstateret et merforbrug vedrørende udgiften til 
konsulenter. Dette skyldes, at der i 2007 er afregnet honorar til klokkekonsulenten for hele 2006 og 
dele af 2005. Der må derfor forudses en budgetoverskridelse på konsulentbevillingen. 
 
ad pkt. 8 – udkast til cirkulære om udskrivning af stiftsbidrag samt stiftets høringssvar: 
Udkast til cirkulære samt stiftets høringssvar blev drøftet og taget til efterretning. 
 
ad pkt. 9 – opfølgning og orientering ved biskop Niels Henrik Arendt: 
Biskoppen udleverede som lovet en oversigt over Stiftsøvrighedens og biskoppens kompetenceområ-
der. Det nævntes, at stiftsfondsbidraget ikke betales af de enkelte kirkekasser men af provstiudvalgs-
kasserne. Vedrørende den eksterne evaluering af stiftsrådsforsøgene, der fandt sted den 24. og 25. 
september 2007, oplystes, at en skriftlig rapport er på trapperne. Der er god tilfredshed med den form, 
som Haderslev stiftsråd har valgt. 
 
Det nævntes, at Kirkeministeriet har afholdt debatdag om betænkning 1491 den 11. oktober 2007. 
Endvidere nævntes, at ungdomspræstprojektet i Hedensted provsti ikke blev gennemført, men der 
bliver nu ansat en ungdomspræst i Vejle provsti. 
 
Biskoppen orienterede om følgende: 
 
a) Der er nu ansat en ny provst i Sønderborg provsti pr. 1. december 2007, idet sognepræst Anne 

Margrethe Hvas, Ketting, er udpeget. Biskoppen har nedsat et ansættelsesudvalg bestående af 
stiftskontorchefen og fungerende provst Marlys Uhrenholt, der sammen med biskoppen har haft 
samtaler med ansøgerne. Endvidere har biskoppen haft samtale med Sønderborg provstiudvalg. 

 
b) Der orienteredes om udnævnelse af Birthe Rønn Hornbech som ny kirkeminister og departe-

mentchefskifte i Kirkeministeriet, hvor departementchef Henrik Nepper-Christensen er udpeget. 
Biskoppen nævnte, at regeringsgrundlaget nævner, at der vil komme et bloktilskud til præste-
lønningerne. 

 
c) Biskoppen nævnte de gennemførte drøftelser med provstiudvalgene angående ny struktur. Han 

mangler møder med tre provstiudvalg, og derefter vil resultatet blive forelagt stiftsrådet, forin-
den der foretages en lokal debathøring af menighedsrådene. 
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d) Vedrørende ”Kirken ved en korsvej” vil der ske en evaluering, herunder blive undersøgt, hvilke 
tiltag, der er blevet gennemført. Man får derved mulighed for at se, hvor dagen har haft betyd-
ning, og hvor det ikke har haft betydning. 

 
e) Haderslev artiklerne: 
 Det oplystes, at Haderslev artiklerne er blevet populære, og mange menighedsråd drøfter disse. 

Biskoppen har deltaget i diverse møder, hvor artiklerne er blevet drøftet, bl.a. med islamkritisk 
netværk. Arbejdsgruppen vil drøfte, om der skal være en opfølgende proces. 

 
f) Ny kirke ved Møgelkær: 
 En ny kirkes indvies den 16. december 2007. Kirken er hovedsageligt betalt af A. P. Møller 

Fonden, og en af fængselsvæsenets egne folk har stået for byggeriet. De indsatte har udført en 
del af arbejdet, herunder arbejdet med et glaskunstværk. 

 
g) Der er oprettet et konvent for yngre præster. 
 
h) Endvidere omtalte biskoppen en pædagogisk dag om konfirmandundervisning, kursusdag om 

filosofi for børn, de afviklede præsteansættelseskurser og minimissionskonferencen, der er gen-
nemført i perioden fra september til november. 

 
i) Vedrørende kirke-skolesamarbejdet er der udarbejdet et forslag, som vil blive drøftet i udvalget. 

Planerne skal koordineres og aftales nærmere med provstierne. 
 
ad pkt. 10 – eventuelt: 
Under eventuelt nævntes Post Danmarks nye politik vedrørende husstandsomdeling af blade, herun-
der kirkeblade, hvor der er færre end 3.000 medlemmer. Disse regler kan få betydning for kirkeblads-
virksomheden i de mindre sogne. Såfremt menighedsrådene finder på gode løsninger, ønsker stiftet 
gerne oplysning herom til videre formidling til andre sogne. 
 
Grethe Wigh Poulsen nævnte, at Kolding provstis rapport ”Et provsti på vej” nu ligger på provstiets 
hjemmeside. 
 
Lars Chr. Kjærgaard nævnte undersøgelsen vedrørende el- og gasforbrug med henblik på eventuelt at 
indgå samlet aftale. Han vil derefter tage kontakt til DONG og Syd Energi. 
 
 
Ref. Margrethe B. Wind 
 
 
 


